hoc loco, Catulli Poëta eruditissimi, carmen, quod mihi prætermittendum non videtur, eò quod multos sanè eo deceptos ficiò, qui existimarent sensisse, & illum, magistratus atque honores publicos, illegitimè natis non potuisse mandari. Inquit enim ad Hymenæum loquens.

5

*Quæ tuis careat sacris,
Non queat dare Præsides
Terra finibus, at queat
Te volente, quis huic Deo
Compararier ausit?*

Ex quibus verbis eliciunt multi, eum qui sine Hymenæo, id est, justis nuptiis natus fuerit, Præsidem creari non potuisse, nec magistratum ullum obtinere. Ego verò tantum abest, ut id eum vulgò creditur, ut hisce carminibus ipse magis in pristina sententia confirmet. Altior autem subest his sensus, quām qui se prima fronte ostendit. Non enim ibi agit Poëta de quocunque magistratu, sed de eo tantū, qui Pater patratus, aut fœcialis dicebatur. Namque scimus patris patrati munus olim circa multa versarum fuisse, inter cæteraque, ut occupatos populi Rom. fines ab aliis genibus, aut si quid aliud ab eis injüstè detinebatur, repeteret, alioquin eis bellum indiceret. Cujus moris meminerunt plures, Livius. Alicarn. Lætus, & maximè Fenestella, cap. 10. qui hac verborum formula eos usos esse scribit: „Au- „di Jupiter, audite fines cujus- „cunque sint gentis, numina au- „diant fas, ego sum publicus „nuncius pop. Rom. piè juſte- „que legatus venio, verbis meis

„fides sit. Jupiter, si ego injüstè, „impieque illos homines, illa- „que res dedier populo Romano, „mitique exposco, tum patriæ „compote me nunquam sinas esse, &c. Præerant ergo hi custodien- dis finibus pop. Romani, ob id que dixit Poëta: præsides dare finibus, intelligens de his tan- tū magistratibus, ad quos spu- rii non poterant pervenire. Quod si quis quærat, cur in his foliū legitimi requirebantur natales, non sic in cæteris publicis dignitatibus. Hinc pendet profecto verus eorum carminum sensus. Quapropter sciendum est, ne- minem olim patrem patratum creari potuisse, nisi qui, & pa- trem superstitem, & filios ex se jam natos haberet, quod multis de causis institutum fuisse refert Plutarchus. *in Problem.* Ille igitur qui non legitimè natus erit, tale obtinere munus non poterat, quod is patrem non habebat, cùm vulgò conceptus diceretur.

L. vulgò, de sta. hom. propterea que erant huic necessariæ paren- tum nuptiæ, ut doctissimus Poëta ait: Ex quo colligimus incæ- teris magistratib. secus fuisse, cùm hoc specialiter in ea tantū dignitate requireretur, quod, & interpretem quendam subtiliter in illis carminibus adnotasse scio.

Guar. in ex pos. Catul. quem nec sua in hac re laude volui defrau- dare. His ergo, & magis adducor ut credam. spurios cæteros honorum gradus non fuisse inter- dictos.

Sanè Aristot. in Polit. hos à Reipub. administratione submo- visse non legimus, videmusque in historiis quām plures hujusmo- di, ad maximas, & clarissimas dignitates pervenisse, Regna- runtque,

7

runtque, & nostra, & patrum nostrorum memoria multi verò Nothi, magni tamen nominis Principes, à nobis suo loco infra fortè nominandi. Quod igitur ad omnes spectat dignitates, quamvis id communiter receptum sit, eas illegitimis Jure civili haud posse conferri, eademque ratione dicatur Doctorates eos absque speciali privilegio de Jure non licere creari: *Card. in præm. Clem. col. 2. quod & dignitas hæc sit. Bart. proæ. C. §. 1. numer. 10. Dec. consi 161.* cuius illi expertes sunt. *L. honor. §. de honorib. de mu. & hon.* Ego tamen contrarium prorsus afferro, tum quod nihil in iis animadverto, cur non ad quemlibet possint eveni honoris gradum, tum quod illud, & legibus nostris apertè decisum puto, *d. L. spuri. d. §. spuri. Sic hodié passim spuriis omnibus Doctorum insignia concedi videmus, quod quamvis ex consuetudine sola introductum aliqui sentiant. Fel. cap. quanto. de magist. num. 2. Alex. in 1. addit. L. 1. C de dig lib. 12.* ego tamen nedum consuetudinem, sed, & Jure multum antè cautum credo, quod consuetudo deinde semper approbat, quæ optima dicitur legum interpres. *L. si de interpretatione, de legib.* Id quidem fateor hodie certam in hac re regulam tradi non posse, sintne illegitimi dignitatum capaces, aut minùs cùm secundum varios locorum mores nunc omnibus muneribus indigni, nunc ad omnia idonei judicentur. Scimus autem in his consuetudinibus præcipue esse spectādam *L. ft. in prin. de mu. & hon.* & secundum eam uniuscujusque conditionem esse dijudicandam. *Imol. c.*

de multa. in fin. de præbend. Nam ut, & infra de nobilitate latius dicemus, una est locorum consuetudo, quæ claros ab obscuris discernit viris, & dignitates ac munera idoneis distribuit civibus, cui semper in qualibet inateria hærendum est. *Bart. L. 1. C de dignit. col. pen. lib. 12.* Atque idè, si hoc in terris ecclsiæ, aut aliis multis Christiani nominis regnis disputemus, dubium non est, & spuriis quamlibet ferè dignitatem deferri posse. Sin alibi, tunc secundum illius civitatis instituta, mores, aliter fortassé res erit decidenda. Namque, & in hac urbe nostra, cùm multis in rebus spurijs à legitimis parùm differre videantur, una tamen in dignitate valdè hos ab illis fecerimus. Extat enim penes Doctorum collegium vetus constitutio, ne quis ex injustis natus nuptiis, ullo unquam tempore in illud possit cooptari, quam legem multi violari sæpius quidem frustrà sunt conati. Idemque, & Mediolani audio ita fuisse observatum, ut nec Jasonem quidem virum Jurisconsultorum peritisimum, & cui Juris professores plurimum tempore debeant, ullo ea in re privilegio fuerint prosecuti. Dicunt aliqui id Justiniani exemplo factum, qui cum ad libros Digestorum compilandos, permultos eruditos viros adhibueret, laudat inter eos in primis Anatolium quendam, quod ab antiqua legitima stirpe genus duceret. *L. 2. §. quæ omnia. Cod. de vet. ju. enucl.* Sed ego id obiter potius dictum fuisse credo, ut cùm alios aliis in rebus extolleret, hujus etiam nobilitatem, & sanguinis claritatem ita commendaret. Summoperè tamen confitutio-